

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Listopada. — Rok 1838.
Poniedziałek.

№ 316.

Jutro, Ś. Jozefat Pustelnik.

Wczoraj w kościele XX. Bernardynów, licznie zgromadzeni Amatorowie i Artyści muzyki, na cześć swej Świętej Patronki, w czasie wotywy wykonali Mszą J. *Damsego* na same głosy z harmonją, a w czasie summy Mszą *Küna*, *Graduale J. Elsnera*, Ofertorium *Djabellego*. W kościele XX. Augustjanów grano Mszą *Szydermana* in B. W kościele XX. Piiarów powtórzo Modlitwę na 3 solowe głosy *J. Hajdena*. — Po zgonie ś. p. Anny z Kobylkiewiczów *Gorskiej*, Żonie Adjunkta kassy gł: gub: Mazow:, onegdaj nastąpiłym, pogrążony w smutku Mąż wraz z 3-giem małoletnimi dziećmi, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportacją ciała, dziś z domu Nr 626 obok Poczty, na smętarz *Powązkowski* o godz: 3 po połud: odbyć się mającą. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 3 dla Instytutu moral: zanied: dzieci, od *Kuchariki* *Małgorzaty* za hardość i nieposłuszeństwo. — Od wczorajszego wieczoru uścięła się *sanna*. *Wieska Kawa* znowu zacznie być miejscem zimowych zgromadzeń. — *Wiadomość dla Lubowników*. Na Lesznie pod Nr 655, na dole od frontu, znajdują się *Monety drobne* z 17-go wieku, Polskie, Szwedzkie i Angielskie, które są do zbycia. Bliższa wiadomość tamże u Pana *Sznajder*. — Przeszło 2,000 osób wszelkich wyznań odprowadziło wczoraj zwłoki *Kupca Teodora Toeplitz* Czł: Doz: Bóż:, o którego zgonie wczoraj było doniesionem. Kto go znał za życia, popieszył oddać ostatnią przysługę mężowi tyle w swojej gminie szacowanemu. Na największą jego pochwałę można powiedzieć: że choć kiedy miał zawistnych, nigdy jednak nie miał nieprzyjaciela; a ileż serc umiał sobie zjednywać swoimi przymiotami! ileż tajnych łez zostało przez niego osuszonych. Te łzy przez niego wstrzymane, tem obficiej płynęły teraz

nad jego własnym grobem, zdawało się że ich szczerzył za życia, aby po śmierci okazał wich zwierciadło cały odblask swojej pięknej duszy. On szczerze na to zasłużył, aby o nim mówiono: To był zacy człowiek! — W biurach Informacyjnem i Złecem, oraz w Składzie papieru z Jeziorny przy ulicy *Wierzbowej*, w księgarniach *Nowoleckiego* i innych, iakoteż u *Antykwarjusza Gecla*, są do nabycia *Kalendarze* na rok przyszły. — Napelniająca wszystkie miejsca *Wielkiego teatru* Publiczność, dowiodła wczoraj licznemi oklaskami, że była zupełnie zadowolona z przedstawienia nowej dramy *Honor mojej Matki*. Ciagle uważano, płakano, oddawano zasłużone pochwały wieluszenom i wzorowej grze *Artystów*. Po 2m akcie przywołana *JPani Halpert*, a po ukończeniu też i wszyscy *Artyści*, (główn: role mieli: *JP. Kudlicz*, *JPana Dobrzańska*, *JPP. Karasiński* i *Komorowski*). To interesujące dzieło nie raz sprawi podobne wczorajszemu zadowoleniu. Zapytano o *Tłumacza*; *Bezimienny*. Szkoda że Publiczność nie wie komu jest winną tę przysługę. W *Rozmaitości* przywołani: po *Kretoszu* *JPP. Maiewski* i *Panczykowski*, po *Dawnych grzechach* wszyscy, a po *Milostkach* *ułaskich* *JP. Jasiński*.

W Guzowie 29go b. m. *Ośmdziesiąt* letnią rocznicę urodzin *Dziedzica* tej włości *Felixa Hrabiego Lubieńskiego* *Ministra Sprawiedliwości* byłego *Xtwa Warsz:*, obchodziło 80 *Członków* familji, przybyłych do *Ojca, Dziada, Pradziada* swego, ze wszystkich stron kraju od morza *Czarnego* do *Baltyckiego*. W czasie tego *familijnego zjazdu*, odbył się zarazem *obzęd małżeński* *Hrabianki Eweliny Lubieńskiej*, z *W. Wacławem Popielem*, wnukiem po matce także b. *Ministra Sprawiedliwości* ś. p. *JW. Marcina Badenego*. *Dostojni Rodzice* i *Bracia* *Pana młodego*, *Krewni* i *Przyjaciele* obój-

ga małżonków, a mianowicie JJWW. Hrabia Alex: *Walewski*, Hrabia Sta: *Grabowski*, Generał *Kossacki*, Prezes Banku *Lubowidzki*, Radca Stanu *Badeni*, Sędzia najw: inst: Jan *Lubiński* i wielu innych, pomnożyli grono przybywających, tak iż liczba obecnych osób stoilkadzieśiąt dochodziła. Błogosławił młodej parze rodzony Stryj Hrabia X. *Tadeusz Lubiński* Proboszcz miejscowy i Kanonik kated: Krakowski. Wieczór tańczący otworzył z Panną młodą Solenizant Hrabia *Felix Lubiński*, tańcem polskim, w którym z odbiciem przentańcował z wszystkimi obecnymi Damami, póki z kolei Panna młoda nie doszła do swego Ojca, który ją odprowadził mężowi. Następnie w obec Dziadka, tańcowało mazura ochoczo 4ch wnuków, każdy z swoją żoną. Wesołość była powszechna, uroczystość i zabawy trwały przez dni 3, i zakończyły się 4go dnia obrzędem Chrztu Świętego, nowo-narodzonej Marji *Lubińskiej*, Córki Hrabi *Seweryna* i *Amolji*, z Hr. *Jezierskich Lubińskiej*. Przy tych ucztach, nie zapomniano o Włóścianach, sprawiono im zabawy do późnej nocy, pomimo mrozu i śniegu na obszernych podwórzach ich zatrzymały, czyniąc im pamiętnem ten dzień w którym z uszanowaniem przykładnem jedna z najliczniejszych w kraju Rodzin, obchodziła urodziny swego Patriarchy.

Francja. — Archeolog *Raoul Rochette* (Raul Roszet) wrócił ze wschodu do *Paryża*; Król ozdobił go orderem legji honoro: — Uchwalono posąg *Moljera* wnieść na rogu ulicy *Richelieu* (Ryszelje). Punkt ten dla tego zdaie się stosowny, ponieważ jest bliski domu w którym *Moljer* umarł i teatru *francuzkiego*. Tymczasem zebrano z subskrypcji 38,165 fr., a koszt tego posągu wynosi podwójnie tyle. — 14go b. m. warta w ogrodzie *Tulerji* widząc w nocy zbliżającego się obywatela, a nie otrzymując od niego odpowiedzi mimo 4-krotnego wezwania, strzeliła. Nieszczęściem broń była ostro nabita, a kula przeszła serce nieszczęśliwego. Żołnierz

zapewne będzie stawiony przed sądem wojennym. — Szpada honorowa ofiarowana przez belgickie izby parlamentowe Marszałkowi *Gerard* (*Zerar*) w dowód wdzięczności za zdobycie cytadełki *Antwerpskiej*, już jest gotowa i nie zostawia nic do życzenia. Złota rękoięść obsadzona jest brylantami i innymi kosztownymi kamieniami przedstawiającemi w rozmaitych allegorjach znaczniejsze czyny wojenne Marszałka. Belgicki Minister spraw zagran: wkrótce przesłaie ją Marszałkowi. — Poseł turecki *Reszyd* Basza 16 b. m. miał zaszczyt obiadować przy stole Królewskim wraz z swoimi sekretarzami i tłumaczami. — Na giełdzie rozgłoszono, że Prezes rady otrzymał depesze z *Rzymu* od Pana *Thiers*, a w skutku tego zwołano zaraz radę ministrów. *P. Thiers* miał przestać niektóre ostrzeżenia względem opuszczenia *Ankony*. — Pisma legitymiczne zapewniają, iż rząd francuz zaczyna protegować sprawę *Don Karola*, zwłaszcza po przekonaniu się, że *Królowa* nie jest w stanie utrzymać tronu. — Kommissarz policji *P. Gody* postrach złodzieiów paryzkich, otrzymał dymisję, z powodu że przemylił w nazwiskach aresztował 2 Dany znacznego domu i niesłusznie uwłaczał ich godności.

Anglja. — Królowa na 30 b. m. uda się do *Brightonu*. — Rząd *Belgicki* zamysła w *Anglii* zaciągnąć pożyczkę. — Xiążę *Wiazemski* wyjechał do *Paryża* z depeszami od Posła rossi.

Niemcy. — Xiążę *Wilhelm Radziwiłł* wraz z swoją małżonką wrócił z *Cieplie* do *Berlina*. — Z powodu ogromnego śniegu spadłego za *Berlinem*, poczta paryzka doznaie opóźnienia. — Z powodu opuszczenia *Ankony* przez wojska francuz, armja *austrjacka* w północnych Włósczech zostająca pod rozkazami Hrabiego *Radeckiego*, będzie także znacznie zmniejszoną. — *Hospodar Wołoszczyzny* wydał rozporządzenie, aby cyganie osiedli w miejscach stałych, używali równych praw co inni mieszkańcy prowincji wołoskich. — *Durand* Redaktor dziennika *frankfortskiego*, zapowiedział na zimę kurs pre-

lekcji o literaturze. — Cesarz *Austrjaki* pod czas swojego pobytu w *Medyolanie*, zapewnił tamiecznym księgarzom zabezpieczyć własność literacką.

Belgia. — Baron *Dieskau* wyjedzie do *Lisbony*, z powinszowaniem od Króla *Leopolda* z powodu szczęśliwego połogu *Donny Marii*. — *Belgia* ma za granicą 98 Konsulów i Aientów handlowych.

Hiszpanja. — Królowa 8 b. m. zagała po siedzenia Korteżów; w mowie swojej doniosła, że Sułtan uznał rządy *Izabelli* i że traktat porównywalny ieszcze jest w swojej mocy. Królowa wracając z swą córką do pałacu, została powitana radośnemi okrzykami ludu. — 6go b. m. zakupiono pocztę na drodze z *Madrytu* do *Toledo*. — *Muniagorri* na czele swojego oddziału stronników liczącego do 1,400 ludzi, wrócił do dawnego stanowiska w *Sarre*. — *Espartero* zostaje w ciągłej nieczynności. — Jenerał *Van Halen* ogłosił *Walencję*, *Arragonję* i *Murcję* w stanie oblężenia.

Włochy. — 5go b. m. przedstawiono w teatrze *S. Karola* w *Neapolu* widowisko nadzwyczajne dla Królowej wdowy *Angielskiej*. Wszyscy członkowie rodziny Królewskiej znajdowali się z nią w łóżu. — Z powodu burzliwej pory, Król nie może ieszcze odplłynąć z *Palermo*. Na wyspie *Sycylii* panuje radość powszechna z powodu obecności Monarchy. W *Katanji*, *Syrakuzie* i *Palermo* codzien wznawiają się bale.

Rozmaitości. — 14 b. m. młody człowiek w *Paryżu* wszedł z swoją kochanką na wieżę kościoła *Panny Marii* (*Notre Dame*) aby jej pokazać widok stolicy. Ledwo stanęli na samym szczycie, Młodzieniec przelazł przez galerję usiłując za sobą pociągnąć oblubienicę, gdy ta stawiała opór, rzucił się sam ze strasznej wysokości i zabił się na miejscu. Z listu przy nim znalezionego, okazuje się że oboje kochankowie umówili się tym sposobem odebrać sobie życie, lecz przy wykonaniu młoda Dziewięćca pożałowała swojego zamiaru. — W *Lipshu*

podobą się teraz *Śpiewaczka* angielska *Panna Shaw*; wtemże mieście zjawił się inny talent muzyczny rzadki w swoim rodzaju: Tkacz z prowincji, który bez pomocy nauczyciela, wydoskonalił się na skrzypcach, daje koncerty na których wykonywa najtrudniejsze kompozycje. — *Rozalja Selter*, 17 lat mająca, piastunka w domu Pana *Furnerót* w *Paryżu*, stawiona była przed sądem, oskarżona iż dziecku swojego pana wmuszała połknąć duże szpilki. Dziecko zaczęło chorować, krew płynęła z jego gardła, Lekarze nie mogli udzielić pomocy, aż Matka postzegła w stołcu dziecka najprzód 4 szpilki, potem 3, a w końcu 2; chore rychło potem wyzdrowiało. Piastunka przyznała poprzednio, że chcąc pozbyć się służby umyślnie, życzyła aby dziecko zachorowało, ale nie godziła na jego życie, później przyznała iż zbrodnię popełniła w chwili pomieszania zmysłów. Lekarze potwierdziwszy, że jej rozum nie jest wykształcony, spowodowali jej uwolnienie. *Rozalja* odeszła nie okazując żadnego znaku radości. — *Panna Burdet* spadkobierczyni po bogatej *Xiężnie Albans* znajdującej się niedawno w miasteczku irlandzkim była prześladowaną przez biednego Adwokata, który jej oświadczył swoją miłość. Nie mogąc pozbyć się jego natrętnych odwiedzin wyjechała do *Londynu*, ale stały Irlandczyk pośpieszył za nią; trafem znalazło się dla niego mieszkanie w hotelu przeciwniegiem oknom *Panny Burdet*, ta więc jest zmuszoną całe dnie ukrywać się w swoich pokojach; jej lokaje otrzymali rozkaz nie wpuszczać zapalnego wielbiciela. — W *Minster* 12 b. m. ukazała się zorza północna. — Drukarze którzy pracowali przy odbiianiu złotemi literami opisu koronacji Królowej *Wiktorsji* w dzienniku *Czas*, nabawili się przez to niebezpiecznych chorób skórnych, ponieważ farba nasładująca złotą była złożoną z wityriolu, grysypaanu i merkurjuszu; niektórym od proszku tej farby włosy pozielieniały! — Między Panem *Paczini* i Ministrem spraw wewnętrznych w *Paryżu* przyszło do szczegó-

nego processu. Wiadomo, iż skład nót muzycznych pierwszego doznał znacznej szkody przy pożarze włoskiego teatru, a ponieważ gmach był rządowy, przeto rząd jest odpowiedzialny za szkody zład powstać mogące. P. Paczini żąda więc znacznego wynagrodzenia.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Krasiński Stani: Hra: z Radziejowie; Łubieński Jan i Piotr Hrabio: z Guzowa; Starnalski Joa: b. Guber: cywil: z Siedlec; Murawski Mat: Dzie: z Chrzesnego; Górski Ant: Dzie: z Górki; Pniewski Ant: Dzie: z Sulblin; Dreza Józ: Dzie: z Buszków.

DONIESIENIA.

Główny Skład KAWJORU Astrachańskiego, pod firmą K. Kudraszowa, eksystujący w latach zeszłych przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu Bogka, przeniesiony został na ulicę Senatorską pod Nr 496, do Pałacu dawniej Biskupów Krakowskich; 4 transport KAWJORU Astrachańskiego nadszedł wczoraj.



Do składu A. Kucharkina, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu Bogka pod Nr 477, nadszedł 5 transport KAWJORU i WINOGRON Astrachań, oraz WINA Dońskiego w gatunku Szampańskiego, w całych i pół butelkach, gdzie wspomnianych artykułów po cenie umiarkowanej dostać można.



Do Głównego Składu Kawjoru Astrachańskiego Jakóba Kryłowa, przy ulicy Przejazd pod Nr 649, wprost Kommissji Spraw Wewnętrznych, nadszedł 4 transport KAWJORU Astrachańskiego.

Do składu Herbaty i innych towarów rossyjskich przy ulicy Senatorskiej pod Nr 497, na przeciw handlu W. Dobrycza, nadszedł 6ty transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego, oraz ostatni transport WINOGRON Astrachańskich. M. Szyrkow.

M. GRABOWSKA,

otworzywszy MAGAZYN STROJÓW i SUKIEN Damskich pod Nr 436 przy ulicy Krak: Przed, wprost Dobroczyńności, poleca się Szanownym Damski z wykonaniem robót podług Żurnali Paryżkich, zaręcza za świeżość roboty i umierne ceny.

Starożakon: Jozek Schoengross, zgubił z 4tej klasy 52 lot: 2/3 części losu Nr 8,590, na który padła wygrana zł. 400; donosi przeto Szanownej Publiczności że o tem w właściwym kantonie zrobił zastrzeżenie.

Osoba wyjechać mająca w tych dniach do Moskwy, życzy sobie mieć TOWARZYSZA podróży na wspólny koszt; dowiedzieć się można przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit: G. na lem piątrze w officynie od tyłu.



Z wolnej ręki do sprzedania: Szafy, Komody, Szesłagi, Krzesła, Stoliki, Obrazy olejne, Szkatułki, Bielizna stołowa nowa i używana, Futro szopy, Płaszcz it. p., pod Nr 1072, przy ulicy Królewskiej, u Henryka Strausa.

Gdy licytacja publiczna głośna o wynajęcie Oberży i Austerji w Łazienkach w d. 3/20, a na Plac pusty nad Wisłą 10/22 b. m. pożądanego skutku nie odniosły, przeto powtórnie wzywa się mających chęć wydzierżawienia wyszczególnionych posiadłości, na zasadzie w poprzednim ogłoszeniu wyrażonej, ażeby na dniu 10/30 b. m. o godz: 12 z rana, w Biurze Intendenta w domu pod Nr 1715 przy ulicy Aleja położonym zgłosić się chciały. P. o. Intendenta Łazienek i Świerderu Michałowski.



Zginęła SUCZKA z rasy Szpiców, młoda miesiący 5, dla jej młodego w wieku niedbale utrzymywana. Kto ją odda pod Nr 1248, na Nowym Świecie, odbierze nagrodę.

Z Biura Zleceń Nr 473 Lit: C.

Kto znalazł na placu przed Zamkiem KRZYŻ Wejskowy srebrny, raczy takowy złożyć w Biuro Zleceń.

Dziś rano zimna stopni 7. Wczoraj w południe 7. **TEATR WIELKI.** Jutro 2 raz Honor mojej matki. Dziś w Kawiarni pod znakiem LWA obok Zamku, na przeciw Króla Zygmunta Nr 365, KWINTET Kuśbelki odegra wyjątki z ulubionych Oper, Walce Straussa i Lannera, oraz pierwszy raz nowego Mazura Krakowskiego. Zacznie się o godzinie 6tej. Dziś w Kawiarni obok Poczty, w domu Baroka Nr 420, KWARTET Braci Eadowskich, odegra najnowsze wyjątki z Oper. Zacznie się o godz: 6. Przytem **BILLARD** i różne **TRUNKI.**

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej: Geśi Prosie nadziewane, Poledwica szpikowana, Pieczeń węgierska, Potrawa z pomidorami, Antrybot, Pierogi z mięsą, Zrazy a la nelson i Kwiczoly.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. **ŚNIADANIE:** Poledwica z roz: z kawjorem, Kapłon z różna z serdelami, Kielbasy z różna z musztardą, Biogogos hultajski, Pckelfleisz z chrzanzem na gorąco, Koczety cięte bite z sosem korniszonowym. **KOLACJA:** Kwiczoly różna, Zrazy a la nelson, Potrawa z pi-lard, i inne Potrawy.